

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Shanghai Dongzheng Automotive Finance Co., Ltd.*

上海東正汽車金融股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：2718)

截至2020年6月30日止六個月的中期業績公告

業績摘要

截至2020年6月30日止六個月：

- 利息淨收入增加約30.1%至約人民幣289百萬元
- 營業收入減少約12.5%至約人民幣338百萬元
- 利潤及全面收益總額減少約29.3%至約人民幣143百萬元

中期業績

上海東正汽車金融股份有限公司董事會謹此公佈本公司截至2020年6月30日止六個月之未經審核中期業績，連同2019年同期的比較數字，請與下文《管理層討論與分析》一節一併解讀。

未經審核損益及其他全面收益表

截至2020年6月30日止六個月 — 未經審核
(除特別說明外，金額單位為人民幣千元)

	附註	截至6月30日止六個月	
		2020年 (未經審核) 人民幣千元	2019年 (未經審核) 人民幣千元
利息收入		443,351	465,387
利息支出		<u>(154,565)</u>	<u>(243,389)</u>
利息淨收入	3	<u>288,786</u>	<u>221,998</u>
手續費及佣金收入		40,203	128,925
手續費及佣金支出		<u>(477)</u>	<u>(691)</u>
手續費及佣金淨收入	4	<u>39,726</u>	<u>128,234</u>
其他淨收入	5	<u>9,828</u>	<u>36,601</u>
營業收入		338,340	386,833
營業支出		(55,582)	(69,185)
減值損失		(91,310)	(47,546)
財務費用		<u>(1,025)</u>	<u>(781)</u>
除稅前利潤	6	<u>190,423</u>	<u>269,321</u>
所得稅	7	<u>(47,702)</u>	<u>(67,465)</u>
期內利潤及全面收益總額		<u>142,721</u>	<u>201,856</u>
每股盈利			
基本及攤薄 (人民幣元)	8	<u>0.07</u>	<u>0.11</u>

未經審核財務狀況表

於2020年6月30日 — 未經審核

(除特別說明外，金額單位為人民幣千元)

	附註	於2020年 6月30日 (未經審核) 人民幣千元	於2019年 12月31日 (經審核) 人民幣千元
資產			
現金及存放中央銀行款項	9	9,556	9,479
存放同業款項	10	177,391	126,524
發放貸款及墊款	11	8,151,015	10,004,153
應收融資租賃款	12	32,821	52,001
物業及設備	13	34,398	40,532
無形資產	14	13,458	16,512
遞延稅項資產		41,877	54,852
其他資產	15	40,857	23,990
資產總值		8,501,373	10,328,043
負債			
拆入資金	16	4,057,335	5,891,421
保證金	17	154,736	156,845
租賃負債	18	27,875	32,388
當期稅項		30,456	70,961
其他負債	19	78,675	166,853
負債總額		4,349,077	6,318,468
資產淨值		4,152,296	4,009,575
資本及儲備			
股本	20(b)	2,139,651	2,139,651
儲備	20(c)	2,012,645	1,869,924
權益總額		4,152,296	4,009,575

未經審核中期財務報表附註

(除特別說明外，金額單位為人民幣千元)

1 編製基準

中期財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則的適用披露條文，包括遵守香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香港會計準則（「香港會計準則」）第34號中期財務報告編製。

中期財務報表乃根據2019年年度財務報表所採用的相同會計政策編製，惟預計將在2020年年度財務報表中反映的會計政策變更除外。會計政策的任何變更詳情載於附註2。

2 會計政策變動

本公司已於本會計期間將香港會計師公會頒佈之下列香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）的修訂本應用至該等財務報表：

- 香港財務報告準則第3號（修訂本），業務的定義
- 香港財務報告準則第16號（修訂本），與2019冠狀病毒有關的租金優惠

有關採納上述經修訂香港財務報告準則的影響載述於下文：

香港財務報告準則第3號（修訂本），業務的定義

該等修訂本澄清業務的定義並就釐定一項交易是否代表一項業務合併的方法提供進一步指引。此外，於所收購的資產總值的絕大部分公允價值集中於單一的一項可識別資產或一組相似可識別資產時，該等修訂本引入選擇性「集中度測試」，容許對所收購一組活動及資產是否屬一項資產（而非一項業務收購）進行簡化評估。

香港財務報告準則第16號（修訂本），與2019冠狀病毒有關的租金優惠

該修訂本提供可行權宜方法允許承租人豁免評估的規定，不評估直接由2019冠狀病毒疫情產生的若干合資格租金寬減（「與2019冠狀病毒有關的租金優惠」）是否屬租賃修訂，而按猶如該等租金優惠並非屬租賃修訂入帳。

上述修訂本概無對本公司如何編製或於本中期財務報表呈列當期或過往期間的業績及財務狀況造成重大影響。

3 利息淨收入

	截至6月30日止六個月	
	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
利息收入		
發放貸款及墊款	439,960	453,222
應收融資租賃款	1,937	4,184
存放中央銀行及其他同業款項	1,454	7,981
	<u>443,351</u>	<u>465,387</u>
小計	<u>443,351</u>	<u>465,387</u>
利息支出		
拆入資金	(154,565)	(243,256)
股東存款	—	(133)
	<u>(154,565)</u>	<u>(243,389)</u>
小計	<u>(154,565)</u>	<u>(243,389)</u>
利息淨收入	<u>288,786</u>	<u>221,998</u>

4 手續費及佣金淨收入

	截至6月30日止六個月	
	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
手續費及佣金收入		
聯合貸款服務	28,303	33,772
諮詢服務	5,993	90,962
其他	5,907	4,191
	<u>40,203</u>	<u>128,925</u>
小計	<u>40,203</u>	<u>128,925</u>
手續費及佣金支出		
佣金費	—	(221)
其他	(477)	(470)
	<u>(477)</u>	<u>(691)</u>
小計	<u>(477)</u>	<u>(691)</u>
手續費及佣金淨收入	<u>39,726</u>	<u>128,234</u>

本公司按時間點確認其諮詢服務產生的手續費及佣金收入；按時間進度確認其聯合貸款服務產生的手續費及佣金收入。

5 其他淨收入

	附註	截至6月30日止六個月	
		2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
政府補助	(a)	12,148	—
淨匯兌(虧損)/收益		(2,558)	36,434
其他		238	167
合計		<u>9,828</u>	<u>36,601</u>

(a) 政府補助乃本公司自其所在地當地政府無條件收取。

6 除稅前利潤

除稅前利潤乃經扣除/(計入)以下各項後得出：

(a) 員工成本

	截至6月30日止六個月	
	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
薪金、花紅及津貼	29,212	34,337
其他社會福利	2,403	3,511
退休金計劃供款	1,149	3,963
合計	<u>32,764</u>	<u>41,811</u>

(b) 減值損失

	截至6月30日止六個月	
	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
發放貸款及墊款	88,461	50,525
應收融資租賃款	2,849	(2,979)
合計	<u>91,310</u>	<u>47,546</u>

(c) 其他項目

	截至6月30日止六個月	
	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
折舊及攤銷		
— 使用權資產	4,658	4,344
— 無形資產	3,222	2,083
— 物業及設備	1,613	2,195
稅金及附加費	4,755	3,934
維護費	1,619	343
法律顧問	1,479	952
差旅開支	316	1,155
辦公室開支	190	630
有關短期租賃的開支	69	220
上市開支	—	9,207
其他	4,897	2,311
	<hr/>	<hr/>
小計	22,818	27,374
財務費用	1,025	781
	<hr/>	<hr/>
合計	<u>23,843</u>	<u>28,155</u>

7 損益及其他全面收益表內的所得稅

損益及其他全面收益表內的稅項指：

	截至6月30日止六個月	
	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
當期稅項		
於期內計提	34,870	48,986
過往年度超額撥備	(143)	—
	<hr/>	<hr/>
小計	34,727	48,986
遞延稅項		
暫時性差額的產生	12,975	18,479
	<hr/>	<hr/>
合計	<u>47,702</u>	<u>67,465</u>

8 每股盈利

每股基本及攤薄盈利

每股基本盈利乃根據本公司普通權益股東應佔溢利人民幣142,721千元(截至2019年6月30日止六個月：人民幣201,856千元)及中期期間已發行普通股加權平均數2,139,651千股(2019年：1,861,604千股普通股)計算，有關詳情載於下文：

普通股加權平均數

	截至6月30日止六個月	
	2020年	2019年
於1月1日普通股數目(千股)	2,139,651	1,600,000
發行H股的影響(千股)	—	261,604
	<u>2,139,651</u>	<u>1,861,604</u>
於6月30日普通股的加權平均數(千股)	<u>2,139,651</u>	<u>1,861,604</u>

截至2020年或2019年6月30日止期間並無潛在攤薄普通股，因此，每股攤薄盈利相當於每股基本盈利。

9 現金及存放中央銀行款項

	於2020年 6月30日 人民幣千元	於2019年 12月31日 人民幣千元
存放中央銀行款項		
— 法定存款準備金	9,266	9,424
— 超額存款準備金	286	50
	<u>9,552</u>	<u>9,474</u>
小計	9,552	9,474
應計利息	4	5
	<u>4</u>	<u>5</u>
合計	<u>9,556</u>	<u>9,479</u>

10 存放同業款項

	於2020年 6月30日 人民幣千元	於2019年 12月31日 人民幣千元
存放同業款項	177,199	126,469
應計利息	192	55
合計	<u>177,391</u>	<u>126,524</u>

11 發放貸款及墊款

(a) 按性質分析

	於2020年 6月30日 人民幣千元	於2019年 12月31日 人民幣千元
零售貸款	5,621,546	7,522,352
經銷商貸款	2,623,002	2,625,086
發放貸款及墊款總額	8,244,548	10,147,438
應計利息	87,302	48,079
減：減值損失準備	(180,835)	(191,364)
發放貸款及墊款淨額	<u>8,151,015</u>	<u>10,004,153</u>

(b) 按抵押品種類分析

	於2020年 6月30日 人民幣千元	於2019年 12月31日 人民幣千元
抵押貸款	5,621,546	7,522,352
擔保貸款	2,623,002	2,625,086
發放貸款及墊款總額	8,244,548	10,147,438
應計利息	87,302	48,079
減：減值損失準備	(180,835)	(191,364)
發放貸款及墊款淨額	<u>8,151,015</u>	<u>10,004,153</u>

(c) 按抵押品種類及逾期期限分析的逾期貸款(不包括應計利息)

	於2020年6月30日				合計 人民幣千元
	逾期	逾期	逾期	逾期	
	不足	三個月	逾期超過	逾期	
	三個月	至六個月	六個月	超過一年	
	(包括	(包括	至一年		
	三個月)	六個月)	(包括一年)	超過一年	
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
抵押貸款	<u>63,818</u>	<u>21,468</u>	<u>2,818</u>	<u>—</u>	<u>88,104</u>

	於2019年12月31日				合計 人民幣千元
	逾期	逾期	逾期	逾期	
	不足	三個月	逾期超過	逾期	
	三個月	至六個月	六個月	超過一年	
	(包括	(包括	至一年		
	三個月)	六個月)	(包括一年)	超過一年	
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
抵押貸款	<u>89,974</u>	<u>17,012</u>	<u>12,800</u>	<u>3,385</u>	<u>123,171</u>

逾期貸款指全部或部分本金或利息已逾期一日或以上的發放貸款及墊款。所有金額均以發放貸款及墊款逾期總金額(未扣除任何減值損失準備)列示。於2020年6月30日，並無逾期擔保貸款(於2019年12月31日：無)。

(d) 按減值損失準備評估方法分析

	於2020年6月30日			合計 人民幣千元
	無信貸減值	存在信貸減		
	的整個	值的整個		
	12個月	存續期	存續期	
	預期信用	預期信用	預期信用	
	損失	損失	損失	
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
發放貸款及墊款總額(包括應計利息)	<u>8,243,681</u>	<u>54,574</u>	<u>33,595</u>	<u>8,331,850</u>
減：減值損失準備	<u>(132,931)</u>	<u>(15,802)</u>	<u>(32,102)</u>	<u>(180,835)</u>
發放貸款及墊款淨額	<u>8,110,750</u>	<u>38,772</u>	<u>1,493</u>	<u>8,151,015</u>

	於2019年12月31日			合計 人民幣千元
	12個月 預期信用 損失 人民幣千元	無信貸減值 的整個 存續期 預期信用 損失 人民幣千元	存在信貸減 值的整個 存續期 預期信用 損失 人民幣千元	
發放貸款及墊款總額(包括應計利息)	10,072,109	78,175	45,233	10,195,517
減：減值損失準備	<u>(112,932)</u>	<u>(38,459)</u>	<u>(39,973)</u>	<u>(191,364)</u>
發放貸款及墊款淨額	<u>9,959,177</u>	<u>39,716</u>	<u>5,260</u>	<u>10,004,153</u>

12 應收融資租賃款

	於2020年 6月30日 人民幣千元	於2019年 12月31日 人民幣千元
最低應收融資租賃款	43,808	60,577
減：未實現融資租賃收益	<u>(3,005)</u>	<u>(3,443)</u>
應收融資租賃款現值	40,803	57,134
減：減值損失準備	<u>(7,982)</u>	<u>(5,133)</u>
合計	<u>32,821</u>	<u>52,001</u>

13 物業及設備

	電子設備 人民幣千元	辦公室 傢俱 人民幣千元	租賃物業 裝修 人民幣千元	按成本 列賬的租賃 自用物業 人民幣千元	合計 人民幣千元
成本：					
於2019年1月1日	3,597	1,032	7,060	33,918	45,607
添置	<u>488</u>	<u>50</u>	<u>7,367</u>	<u>15,386</u>	<u>23,291</u>
於2019年12月31日	4,085	1,082	14,427	49,304	68,898
添置	288	—	1	—	289
處置租賃	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>(179)</u>	<u>(179)</u>
於2020年6月30日	<u>4,373</u>	<u>1,082</u>	<u>14,428</u>	<u>49,125</u>	<u>69,008</u>
累計折舊：					
於2019年1月1日	(1,442)	(557)	(4,577)	(10,618)	(17,194)
年內開支	<u>(734)</u>	<u>(199)</u>	<u>(1,630)</u>	<u>(8,609)</u>	<u>(11,172)</u>
於2019年12月31日	(2,176)	(756)	(6,207)	(19,227)	(28,366)
期內開支	(370)	(86)	(1,157)	(4,658)	(6,271)
處置租賃	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>27</u>	<u>27</u>
於2020年6月30日	<u>(2,546)</u>	<u>(842)</u>	<u>(7,364)</u>	<u>(23,858)</u>	<u>(34,610)</u>
賬面淨值：					
於2020年6月30日	<u>1,827</u>	<u>240</u>	<u>7,064</u>	<u>25,267</u>	<u>34,398</u>
於2019年12月31日	<u>1,909</u>	<u>326</u>	<u>8,220</u>	<u>30,077</u>	<u>40,532</u>

14 無形資產

	計算機軟件 人民幣千元
成本：	
於2019年1月1日	30,185
添置	<u>7,643</u>
於2019年12月31日	37,828
添置	<u>168</u>
於2020年6月30日	<u>37,996</u>
累計攤銷：	
於2019年1月1日	(14,828)
年內開支	<u>(6,488)</u>
於2019年12月31日	(21,316)
期內開支	<u>(3,222)</u>
於2020年6月30日	<u>(24,538)</u>
賬面淨值：	
於2020年6月30日	<u>13,458</u>
於2019年12月31日	<u>16,512</u>

15 其他資產

	於2020年 6月30日 人民幣千元	於2019年 12月31日 人民幣千元
預付款項	18,254	3,845
其他應收款項	14,414	12,570
應收利息	7,645	7,300
其他	544	275
合計	<u>40,857</u>	<u>23,990</u>

16 拆入資金

	於2020年 6月30日 人民幣千元	於2019年 12月31日 人民幣千元
拆入資金	4,039,720	5,848,488
應計利息	17,615	42,933
合計	<u>4,057,335</u>	<u>5,891,421</u>

17 保證金

	於2020年 6月30日 人民幣千元	於2019年 12月31日 人民幣千元
經銷商就經銷商貸款提供的保證金	135,685	135,585
融資租賃客戶的保證金	13,821	15,005
經銷商就零售業務提供的保證金	5,230	6,255
合計	<u>154,736</u>	<u>156,845</u>

18 租賃負債

下表列示本公司租賃負債剩餘合約到期日：

	於2020年6月30日		於2019年12月31日	
	最低租賃 付款的現值 人民幣千元	最低租賃 付款總額 人民幣千元	最低租賃 付款的現值 人民幣千元	最低租賃 付款總額 人民幣千元
1年以內(含1年)	<u>9,288</u>	<u>10,881</u>	<u>8,982</u>	<u>10,887</u>
1年以上但2年以內(含2年)	10,135	11,079	9,775	11,053
2年以上但3年以內(含3年)	7,024	7,345	9,419	10,023
3年以上	<u>1,428</u>	<u>1,444</u>	<u>4,212</u>	<u>4,332</u>
	<u>18,587</u>	<u>19,868</u>	<u>23,406</u>	<u>25,408</u>
	<u>27,875</u>	<u>30,749</u>	<u>32,388</u>	<u>36,295</u>
減：未來利息開支總額		<u>(2,874)</u>		<u>(3,907)</u>
租賃負債現值		<u>27,875</u>		<u>32,388</u>

19 其他負債

	於2020年	於2019年
	6月30日	12月31日
	人民幣千元	人民幣千元
其他應付款項	77,853	165,881
預收款項	<u>822</u>	<u>972</u>
合計	<u>78,675</u>	<u>166,853</u>

20 資本及儲備

(a) 股息

期內付予本公司權益股東之股息：

	截至6月30日止六個月	
	2020年	2019年
	人民幣千元	人民幣千元
中期期末後建議宣派中期股息 (截至2019年6月30日止六個月：每股人民幣0.08元)	—	171,172

(b) 股本

於2019年4月3日，本公司股份於香港聯合交易所有限公司主板上市，據此，本公司以每股3.06港元的價格發行533,336千股每股人民幣1.00元的普通股。發行該等H股所得款項總額為1,632,008千港元(相當於約人民幣1,397,081千元)。公開發售後發行合共人民幣760,080千元的H股所產生的溢價計入資本公積。

於2019年4月25日，本公司授出的超額配股權部分獲行使，據此，本公司以每股3.06港元的價格發行6,315千股每股人民幣1.00元的普通股。發行該等股份的所得款項總額為19,325千港元(相當於約人民幣16,589千元)。於超額配發後發行合共人民幣9,437千元的股份所產生的溢價計入資本公積。

(c) 儲備的性質及目的

(i) 資本公積

於2019年4月3日，本公司通過首次公開發售方式發行533,336千股新H股份。於2019年4月25日，本公司通過超額配發方式發行6,315千股新H股份。公開發售及超額配發後分別發行合共人民幣760,080千元及人民幣9,437千元的H股所產生的溢價於資本公積中錄得。

(ii) 盈餘公積

盈餘公積指法定盈餘公積金。根據中國《公司法》及本公司組織章程細則，本公司在彌補過往年度累計虧損後每年須將其按中國公認會計準則釐定的淨利潤的10%轉撥至法定盈餘公積金，直至公積金餘額達到其註冊資本的50%為止。

待於中國成立的實體的權益持有人批准後，法定盈餘公積可用於抵銷累計虧損(如有)，亦可轉換為資本，惟法定盈餘公積結餘在該資本化後不得低於註冊資本的25%。

於向法定盈餘公積作出撥款後，本公司在經股東批准後，亦可將其淨利潤撥至任意盈餘公積。待股東批准後，任意盈餘公積可用於抵銷過往年度的虧損(如有)，亦可轉換為資本。

(iii) 一般風險準備

根據中國財政部頒佈的《金融企業準備金計提管理辦法》(財金[2012]20號)，本公司每年須提取一般準備作為利潤分配，一般準備不應低於風險資產總額期末餘額的1.5%。於2020年6月30日，本公司的一般風險準備結餘為人民幣156,047千元(2019年：人民幣156,047千元)，已達到要求。

(d) 資本管理

本公司管理資本的首要目標乃保障本公司可持續發展的能力，透過對服務作出與風險水平相稱的定價及透過以合理成本取得融資，繼續為股東提供回報及利益。

本公司積極及定期檢討及管理其資本架構，以在較高股東回報情況下可能伴隨的較高風險借貸水平與良好資本狀況帶來的好處及保障之間取得平衡，並根據經濟狀況變化對資本架構作出調整。

於報告期間，本公司的資本管理方法概無任何變動。

21 分部報告

(a) 業務分部

本公司按業務分部管理業務。按與就資源分配及表現評估向本公司最高行政管理層內部呈報資料方式一致的方式，本公司呈列以下可呈報分部：

- 零售業務：該分部指本公司向汽車終端客戶提供的零售業務。本公司零售業務將幫助客戶購買乘用車。該等產品及服務包括直接貸款(為本公司自有資金向客戶發放的汽車零售貸款，並就貸款計息)、貸款促成服務、聯合貸款安排及直接租賃服務；

- 經銷商貸款業務：該分部指本公司向汽車經銷商提供的經銷商貸款，方便他們購買汽車及配件；及
- 其他：其他指不構成單一可呈報分部的任何其他業務。

	截至2020年6月30日止六個月			
		經銷商		
	零售業務 人民幣千元	貸款業務 人民幣千元	其他 人民幣千元	合計 人民幣千元
利息淨收入	201,791	85,541	1,454	288,786
手續費及佣金淨收入	39,726	—	—	39,726
其他淨收入	—	—	9,828	9,828
營業收入	241,517	85,541	11,282	338,340
營業支出	(40,415)	(15,167)	—	(55,582)
減值損失	(78,262)	(13,048)	—	(91,310)
財務費用	(745)	(280)	—	(1,025)
除稅前利潤	<u>122,095</u>	<u>57,046</u>	<u>11,282</u>	<u>190,423</u>
其他分部資料				
— 折舊及攤銷	<u>6,902</u>	<u>2,591</u>	<u>—</u>	<u>9,493</u>
	於2020年6月30日			
		經銷商		
	零售業務 人民幣千元	貸款業務 人民幣千元	其他 人民幣千元	合計 人民幣千元
可呈報分部資產／資產總值	5,525,720	2,677,307	298,346	8,501,373
可呈報分部負債／負債總額	<u>(3,386,317)</u>	<u>(868,762)</u>	<u>(93,998)</u>	<u>(4,349,077)</u>

	截至2019年6月30日止六個月			
	零售業務 人民幣千元	經銷商		合計 人民幣千元
		貸款業務 人民幣千元	其他 人民幣千元	
利息淨收入	189,050	24,967	7,981	221,998
手續費及佣金淨收入	128,234	—	—	128,234
其他淨收入	—	—	36,601	36,601
營業收入	317,284	24,967	44,582	386,833
營業支出	(62,889)	(6,296)	—	(69,185)
減值損失	(40,805)	(6,741)	—	(47,546)
財務費用	(710)	(71)	—	(781)
除稅前利潤	<u>212,880</u>	<u>11,859</u>	<u>44,582</u>	<u>269,321</u>
其他分部資料				
— 折舊及攤銷	<u>7,837</u>	<u>785</u>	<u>—</u>	<u>8,622</u>
	於2019年12月31日			
	零售業務 人民幣千元	經銷商		合計 人民幣千元
		貸款業務 人民幣千元	其他 人民幣千元	
可呈報分部資產／資產總值	7,419,766	2,653,217	255,060	10,328,043
可呈報分部負債／負債總額	<u>(4,894,400)</u>	<u>(1,203,270)</u>	<u>(220,798)</u>	<u>(6,318,468)</u>

(b) 地理資料

地理上，本公司在中國開展業務。非流動資產亦位於中國。

(c) 有關主要客戶的資料

於報告期間，概無來自單一外部客戶交易的收益佔本公司總收益10%或以上。

22 或然事項

於報告期末，本公司並無任何重大或然負債。

23 報告期後非調整事項

質押發放貸款及墊款

於2020年7月1日，本公司與上海銀行股份有限公司（「上海銀行」）訂立質押合約。根據該合約，本公司已質押其零售貸款人民幣15億元作為自上海銀行取得的若干拆入資金的擔保。

母公司控股股東有意出售母公司之股份

於2020年7月30日，中國正通汽車服務控股有限公司（「母公司」）宣佈，其自Joy Capital Holdings Limited（「Joy Capital」），為母公司的控股股東，持有母公司1,383,516,820股股份，相當於2020年7月30日母公司全部已發行股份約51.29%）獲悉，於2020年7月29日，Joy Capital與獨立第三方廈門國貿控股集團有限公司（「國貿控股」）訂立諒解備忘錄（「諒解備忘錄」），據此，Joy Capital有意出售及國貿控股有意購買母公司約29.9%的權益，惟須待Joy Capital與國貿控股訂立正式協議後，方告作實。

除有關保密性、排他性、強制執行性、監管法律及仲裁等條文外，諒解備忘錄並不具法律約束力。諒解備忘錄自其訂立日期起生效，及倘並無訂立具法律約束力之協議且訂約方並不同意進一步延長諒解備忘錄之期限，則其將於2020年10月1日自動終止。

除上文所述者外，本公司於2020年6月30日後直至本中期財務報表獲批准當日並無重大披露事項。

24 比較數字

出於本中期財務報表披露目的，本公司已就部分比較數字進行了重新分類調整。

管理層討論及分析

業務回顧

本公司是受中國銀保監會監管的汽車金融公司，專注於豪華車市場，主要業務涵蓋：(i) 零售貸款業務，為終端客戶、大客戶及公司客戶等購買汽車提供零售貸款、直租產品及其他金融服務；及(ii) 經銷商貸款業務，向經銷商提供庫存融資，以幫助其採購汽車並出售予其終端客戶。

2020年上半年，2019冠狀病毒疫情爆發及中國隨後的全國封鎖，令社會各界面臨多變且充滿挑戰的局面，汽車行業一度陷入停擺狀態。自2020年二季度2019冠狀病毒疫情緩和後出台的促消費政策，乘用車市場已逐漸恢復。根據中國汽車工業協會公佈的數據，2020年上半年，我國乘用車產銷量分別完成775萬輛和787萬輛，產銷量同比下降22.3%和22.3%。

在汽車金融行業方面，作為持牌機構，汽車金融公司受到中國銀保監會嚴格監管。於2020年6月30日，我國共有25家持牌汽車金融公司(2019年12月31日：25家)，並面臨商業銀行、融資租賃公司及互聯網金融公司的競爭。汽車金融公司憑著與汽車製造商和經銷商的密切業務關係，為客戶提供更好的產品組合和更優質的服務。本公司除利用持牌機構優勢，通過同業拆借、銀行授信等傳統融資途徑推出自營產品外，還積極與各大銀行合作推出聯合貸產品作為自營產品的補充，方便公司根據市場情況進行資產配置，保持資產規模穩定發展。

受2019冠狀病毒疫情爆發影響，2020年上半年對比去年同期，客戶對乘用車的消費需求大幅下降，本公司新發放貸款亦有所減少，於2020年6月30日，公司貸款規模較2019年12月31日人民幣100.0億元下降18.5%至人民幣81.5億元。截至2020年6月30日止六個月，公司利息淨收入人民幣289百萬元，較2019年同期上升30.1%，營運收入人民幣338百萬元，較去年同期下降12.5%。2020年上半年公司實現淨利潤人民幣143百萬元，較2019年同期

人民幣202百萬元下降29.3%。雖然淨利息收入有所增長，利潤下降主要是由於(i)疫情導致本公司部分客戶還款能力受到負面影響，增加了發放貸款及墊款及應收融資租賃款的減值損失準備；及(ii)自2019年本公司調整了向客戶收取服務費的安排使手續費及佣金收入有所下降。

期內，本公司經營及完善經銷商網絡，包括正通旗下的汽車銷售4S渠道，以及外部經銷商網絡，業務開展範圍覆蓋中國180多個城市，900多家合作經銷商，且主要集中於中高端品牌，貼近消費升級客戶群體，依託網絡優勢及市場合理佈局優勢，為消費人群提供良好的客戶體驗及服務。

	於2020年 6月30日	於2019年 12月31日
網絡數量	923	913
其中：正通經銷商	118	118
外網經銷商	805	795

期內，本公司合計放款金額人民幣37.85億元，比2019年同期減少48.7%。零售貸款方面，2020年上半年全年本公司共授出零售貸款1,686筆，比2019年同期減少89.7%，其中，正通客戶1,496筆，外網客戶190筆。該減少主要是受疫情影響客戶對乘用車的消費需求大幅下降，及本公司更謹慎審批貸款。

本公司手續費及佣金淨收入主要包括本公司將零售客戶轉介予商業銀行或其他金融機構及提供貸款相關服務等所收取的非利息收入。截至2020年6月30日止六個月，本公司手續費及佣金淨收入約人民幣40百萬元，與2019年同期手續費及佣金淨收入人民幣128百萬元相比下降69%，主要由於市場經營環境的變化，公司調整了向客戶收取服務費的安排，導致諮詢服務收入下降。

經銷商貸款業務方面，於2020年6月30日，貸款餘額人民幣26.2億元與2019年底相比保持穩定。截至2020年6月30日止六個月，本公司經銷商貸款的平均收益率10.02%（截至2019年6月30日止六個月：8.79%）。

	於6月30日／	
	截至6月30日止六個月	
	2020年	2019年
總放款量(人民幣百萬元)	3,785	7,377
自營零售放款筆數	1,686	16,436
其中：標準自營	1,516	12,266
聯合貸	170	4,170
其中：正通客戶	1,496	11,227
外網客戶	190	5,209
總未償還款餘額(人民幣百萬元)(未調整前)	8,313	10,311
其中：零售貸款	5,690	8,368
經銷商貸款	2,623	1,943

風險管理方面，於2020年上半年，本公司建立了區分業務場景的風控政策管理體系，實現了對各類業務場景全面化風險識別與管控。著力從信用風險防範、操作風險管理方面重新規劃客戶和經銷商的準入標準，不斷強化大數據風控工具在信貸審核、放款審查、貸後催收的運營管理運用，並將大數據工具納入員工培訓與考核機制，夯實了本公司在全面風險管理、運營管理等相關制度及流程。公司下半年將對自動化審批工具迭代優化，提升對客戶的風險識別能力及持續監測防控，並為本公司貸款業務提供有力保障。

貸款質量方面，公司於2020年6月30日的不良貸款餘額為人民幣34百萬元，較2019年底人民幣45百萬元，下降了25.6%。截至2020年6月30日，公司的不良貸款率0.41%，貸款撥備率2.19%，撥備覆蓋率538.28%。本公司將主動監察客戶狀況及實施額外措施加強債款回收力度。

	於2020年 6月30日	於2019年 12月31日
不良貸款率(60+)	0.41%	0.44%
貸款撥備率	2.19%	1.89%
撥備覆蓋率	538.28%	423.97%

財務回顧

利息淨收入

本公司利息淨收入由截至2019年6月30日止六個月的約人民幣222百萬元增加30.1%至截至2020年6月30日止六個月的約人民幣289百萬元。

下表載列截至2020年及2019年6月30日止六個月的比較數字。

	截至6月30日止六個月	
	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
利息收入		
發放貸款及墊款	439,960	453,222
存放中央銀行及其他同業款項	1,454	7,981
應收融資租賃	1,937	4,184
	<u>443,351</u>	<u>465,387</u>
利息支出		
拆入資金	(154,565)	(243,256)
股東存款	—	(133)
	<u>(154,565)</u>	<u>(243,389)</u>
利息淨收入	<u><u>288,786</u></u>	<u><u>221,998</u></u>

1. 利息收入：截至2020年6月30日止六個月，公司取得利息收入約人民幣443百萬元，比2019年同期的約人民幣465百萬元減少4.7%。利息收入的減少主要是由於貸款規模減少人民幣18.5億元。期內，零售貸款平均收益率9.52%，與2019年同期相比基本維持穩定，而經銷商貸款平均收益率則由2019年同期的8.79%提升至10.02%。

	截至6月30日止六個月	
	2020年 %	2019年 %
淨息差	6.03	4.16
發放貸款及墊款平均收益率	9.66	9.68
其中：零售貸款平均收益率	9.52	9.81
經銷商貸款平均收益率	10.02	8.79

2. 利息支出：本公司利息開支由截至2019年6月30日止六個月的人民幣243百萬元減少至截至2020年6月30日止六個月的約人民幣155百萬元，主要是由於貸款規模降低而造成融資規模減少。於2020年6月30日，本公司拆入資金餘額為人民幣40.6億元（於2019年6月30日：人民幣75.2億元），計息負債平均成本率為6.10%（截至2019年6月30日止六個月：6.76%）。

	截至6月30日止六個月	
	2020年 %	2019年 %
計息負債平均成本	6.10	6.76
當期新增計息負債平均成本	6.31	6.23

非息收入

截至2020年6月30日止六個月，本公司取得非息收入約人民幣50百萬元，較2019年同期的人民幣165百萬元下降70.0%。

- 手續費及佣金淨收入：本公司截至2020年6月30日止六個月取得的手續費及佣金淨收入人民幣40百萬元。具體明細請見下表：

	截至6月30日止六個月	
	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
手續費及佣金收入		
諮詢服務	5,993	90,962
聯合貸款服務	28,303	33,772
其他	5,907	4,191
小計	<u>40,203</u>	<u>128,925</u>
手續費及佣金支出		
佣金費	—	(221)
其他	(477)	(470)
小計	<u>(477)</u>	<u>(691)</u>
手續費及佣金淨收入	<u>39,726</u>	<u>128,234</u>

2020年上半年，本公司手續費及佣金淨收入，與2019年手續費及佣金淨收入相比下降69%，主要由於市場經營環境的變化，包括汽車金融手續費受到制約和限制，公司調整了向客戶收取服務費的安排，導致諮詢服務收入下降。

- 其他淨收入：本公司取得其他淨收入約人民幣10百萬元（截至2019年6月30日止六個月：人民幣36百萬元），主要為浦東新區政府對金融行業的政府補貼人民幣12百萬元及滙兌虧損約人民幣3百萬元。

營業支出

截至2020年6月30日止六個月，本公司營業支出為人民幣55百萬元，較2019年同期的人民幣69百萬元減少了人民幣14百萬元，主要原因為於報告期間並無一次性上市開支且本公司的成本控制措施令人工成本以及其他營業開支降低。

減值損失

本公司採用香港財務報告準則第9號預期信用損失模型，將公司的風險資產分成三階段，截至2020年6月30日止六個月，共計提減值損失人民幣91百萬元(截至2019年6月30日止六個月：人民幣48百萬元)，比2019年同期增加了92%。減值損失增加主要由於2020年年初爆發2019冠狀病毒且隨後進行的全國封鎖對部分客戶的還款能力造成不利影響。詳情請參閱下表：

	截至6月30日止六個月	
	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
發放貸款及墊款	88,461	50,525
應收融資租賃款	<u>2,849</u>	<u>(2,979)</u>
合計	<u><u>91,310</u></u>	<u><u>47,546</u></u>

淨利潤

截至2020年6月30日止六個月，本公司錄得淨利潤人民幣143百萬元，與2019年同期的人民幣202百萬元相比，下降了人民幣59百萬元。

現金及存放中央銀行款項

於2020年6月30日，本公司現金及存放中央銀行款項為人民幣10百萬元(於2019年12月31日：人民幣9百萬元)。存放中央銀行款項主要包括法定存款準備金和超額存款準備金。本公司已按照中國人民銀行的規定，根據存入保證金和股東存款的6%的比率繳存法定存款準備金。

存放同業款項

於2020年6月30日，存放同業款項為人民幣177百萬元，與於2019年12月31日的人民幣127百萬元相比，增加40.2%，增加的主要原因是於2020年6月30日前收回來自若干客戶的貸款。

客戶貸款及墊款

於2020年6月30日，客戶貸款及墊款淨額為人民幣81.5億元，與2019年末人民幣100億元相比，下降18.5%。本公司貸款業務主要分為零售貸款業務和經銷商貸款業務，其中：零售貸款總額人民幣56.2億元，較2019年末人民幣75.2億元相比，下降25.3%；經銷商貸款總額人民幣26.2億元（於2019年12月31日：人民幣26.3億元）。期內貸款規模降低主要由於2019冠狀病毒爆發大幅降低了消費者的購車消費需求，進而波及汽車金融的需求。

	於	
	2020年 6月30日 人民幣千元	2019年 12月31日 人民幣千元
零售貸款	5,621,546	7,522,352
經銷商貸款	2,623,002	2,625,086
發放貸款及墊款總額	8,244,548	10,147,438
應計利息	87,302	48,079
減：減值損失準備	(180,835)	(191,364)
發放貸款及墊款淨額	<u>8,151,015</u>	<u>10,004,153</u>

拆入資金

截至2020年6月30日，公司拆入資金為人民幣40.6億元，與截至2019年12月31日人民幣58.9億元相比，下降31.1%，降幅與期內貸款規模降低一致。

流動資金及資本資源

本公司主要通過股本、商業銀行拆入資金及貸款產品及服務產生的收益滿足流動資金需求，為本公司的貸款業務提供了有力的資金支持。於2020年6月30日，本公司存放同業款項為人民幣1.77億元，較2019年年底人民幣1.27億元增加40.2%。本公司來自銀行的拆入資金為人民幣40.6億元，較2019年年底人民幣58.9億元減少31.1%。本公司授信合作銀行共38家，總授信額度超過人民幣91.6億元，未動用餘額超過人民幣51.2億元。

公司的資本充足率由2019年末的41.62%提高至2020年6月30日的49.76%。

	於	
	2020年 6月30日	2019年 12月31日
核心一級資本充足率	48.71%	40.54%
一級資本充足率	48.71%	40.54%
資本充足率	49.76%	41.62%
流動性比率	167.41%	137.12%
槓桿率	47.63%	37.90%

附註：槓桿率=一級資本淨額／(經調整後的表內資產餘額+調整後的表外項目餘額)*100%計算。

於本公司在2020年6月10日舉行之2020年第一次非上市外資股類別股東會議、2020年第一次內資股類別股東會議、2020年第一次H股類別股東會議及2020年第一次臨時股東大會，股東已批准(其中包括)新H股發行及H股全流通(定義見本公司日期為2020年4月22日之通函)，惟須待有關機構批准方可作實。有關詳情，請參閱本公司日期為2020年4月22日之通函。

外匯風險

由於本公司主要於中國內地開展業務及以人民幣結算，故並無重大外匯風險。於2020年6月30日，本公司有若干以外幣計值的存放銀行款項及其他負債，淨頭寸約為人民幣18百萬元。外匯風險為偏低。

重大收購或出售資產

截至2020年6月30日止六個月，概無重大收購及出售本公司的重大資產。

重大投資

於2020年6月30日，本公司並無持有任何公司股權的重大投資。

資產抵押

於2020年6月30日，概無抵押本公司資產。

重大投資及資本資產的未來計劃

於2020年6月30日，本公司並無重大投資及資本資產的任何計劃。

人力資源及薪酬政策

於2020年6月30日，本公司有247名僱員，大部分位於中國。本公司擁有一支高學歷及高素質的人才隊伍。於2020年6月30日，本公司約81%的僱員擁有學士學位或以上學歷，及16%擁有碩士學位或以上學歷，約69%的本公司僱員未滿35歲。截至2020年6月30日止六個月，本公司產生的員工成本總額約人民幣32.8百萬元（截至2019年6月30日止六個月：人民幣41.8百萬元）。

本公司致力於建立具競爭力及公平的薪酬福利體系，每年根據業績調整僱員薪酬及福利。本公司不斷完善薪酬及激勵政策，同時改善僱員的長期獎勵計劃並且優化薪酬結構，將僱員福利與整體業務營運掛鉤，以期提升僱員忠誠度。

重大訴訟及仲裁

於截至2020年6月30日止六個月，概無對本公司營運活動產生重大影響的訴訟及仲裁。

或然負債

於2020年6月30日，本公司並無任何重大或然負債。

公司發展策略和展望

自2020年年初起2019冠狀病毒疫情爆發於上半年對經濟環境及汽車產業帶來壓力，本公司相信汽車金融對於行業復甦將起到重要作用。展望下半年，本公司將圍繞「深耕基盤，戰略延展，創新探索」進行佈局，待疫情過後快速將業務恢復正常，穩步發展。

在「深耕基盤」策略方面，本公司會夯實汽車金融本業，推出更多產品，包括引入更多汽車製造商，為客戶提供更多汽車品牌的選擇。同時，本公司將在超過900家網內外合作經銷商網絡的基礎上，繼續發掘優質經銷商，並積極探索與二手車買賣平台、直租汽車平台等合作，完善銷售網絡，開拓客戶群，推動汽車金融業務發展。

在「戰略延展」策略方面，本公司除自有資源及傳統融資外，將加強發展聯合貸業務，利用合作銀行方的資源優勢，快速推進放貸業務，以及增加非息收入。本公司亦會繼續利用上市平台及中國銀保監會持牌機構的地位，推動開拓不同的資金來源，增強資金基礎。

本公司將繼續「創新探索」策略，著眼於更長遠的發展規劃，沿著汽車產業鏈條不斷進行積極探索和創新，在線上營銷方面進行積極佈局，打破汽車金融行業傳統的線下化模式，為本公司的合作伙伴帶來更多的有效營銷資源，為客戶帶來更便捷與極致的服務體驗。

中期股息

董事會不建議派發截至2020年6月30日止六個月的中期股息（截至2019年6月30日止六個月：每股人民幣0.08元（含稅））。

董事及監事進行證券交易的標準守則

本公司已採納自行制定的有關董事及監事進行證券交易之行為守則，其條款不遜於標準守則的規定標準。本公司已向全體董事及監事作出具體查詢，彼等已確認，彼等於截至2020年6月30日止六個月均已遵守上述守則。

企業管治

本公司致力維持高水平的企業管治，以保障股東的權益及提升本公司的企業價值與問責性。本公司已採納企業管治守則所載守則條文。

截至2020年6月30日止六個月，本公司已遵守企業管治守則的所有條文。

購買、出售或贖回本公司上市證券

截至2020年6月30日止六個月，本公司概無購買、出售或贖回任何本公司上市證券。

審閱賬目

於本公告日期，董事會審核委員會（「審核委員會」）由兩名獨立非執行董事即黃文宗先生（主席）及梁艷君女士組成。本公司核數師畢馬威會計師事務所（執業會計師）已根據香港會計師公會頒佈的香港審閱工作準則第2410號《獨立核數師對中期財務信息的審閱》審閱本公司截至2020年6月30日止六個月的未經審核中期財務報表。

審核委員會已審閱本公司截至2020年6月30日止六個月的未經審核中期財務報表。審核委員會亦已就本公司所採納之會計政策及常規之事項與高級管理層及畢馬威會計師事務所進行討論。根據審閱及與管理層的討論，審核委員會信納本公司的未經審核中期財務報表乃根據適用會計準則編製並公平呈列本公司於回顧期間的財務狀況及業績。

於林哲瑩先生於2020年6月30日辭任獨立非執行董事後，本公司一直積極物色合適候選人以盡快填補董事會空缺。

刊發中期業績

本中期業績公告於本公司網站 www.dongzhengafc.com及聯交所網站 www.hkexnews.hk刊登。本公司截至2020年6月30日止六個月的中期報告將適時刊登於上述網站並寄發予股東。

致謝

董事會衷心感謝本公司管理層與全體員工的辛勤付出及貢獻，以及股東與商業夥伴對本公司的大力支持。

釋義

在本公告中，除文義另有所指外，下列詞彙具有以下涵義：

「董事會」	指	本公司董事會
「中國銀保監會」	指	中國銀行保險監督管理委員會
「本公司」	指	上海東正汽車金融股份有限公司，一家於中國註冊成立的股份有限公司，其H股在聯交所上市（股份代號：2718）
「企業管治守則」	指	上市規則附錄14所載企業管治守則及企業管治報告
「董事」	指	本公司董事

「內資股」	指	本公司股本中的已發行普通股，每股面值為人民幣1.00元，乃以人民幣認購或入賬列為繳足
「H股」	指	本公司股本中的已發行普通股，每股面值為人民幣1.00元，以港元認購及買賣，並於聯交所上市
「香港」	指	中國香港特別行政區
「港元」	指	港元，香港法定貨幣
「上市規則」	指	聯交所證券上市規則
「標準守則」	指	上市規則附錄10所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則
「中國」	指	中華人民共和國，僅就本公告而言，不包括中國香港、澳門特別行政區及台灣
「中國公認會計原則」	指	中國公認的會計準則
「人民幣」	指	人民幣，中國法定貨幣
「股份」	指	本公司股本中的普通股，包括內資股、非上市外資股及H股
「股東」	指	本公司股東
「聯交所」	指	香港聯合交易所有限公司
「監事」	指	本公司監事
「非上市外資股」	指	本公司股本中的已發行普通股，每股面值為人民幣1.00元，並由中國國民或於中國註冊成立實體以外人士認購及持有，且並無於任何證券交易所上市

「正通」 指 中國正通汽車服務控股有限公司，本公司的控股股東，一家於2010年7月9日根據開曼群島法例註冊成立的獲豁免有限公司，其股份於聯交所主板上市(股份代號：1728)

「%」 指 百分比

承董事會命
上海東正汽車金融股份有限公司
主席
林帆

上海，2020年8月28日

於本公告日期，董事會包括執行董事林帆先生及邵永駿先生；非執行董事許智俊先生及李國洲先生；以及獨立非執行董事黃文宗先生及梁艷君女士。

* 僅供識別